



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Concorrência** nº **4/2025**, Processo Administrativo nº **168/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para os serviços por empreitada global visando o recapeamento asfáltico da Av. Ibrahim de Carvalho e Rua Baronesa, Município de São Gonçalo do Sapucaí - MG, conforme Termo de Convênio N° 9232962021, firmado com a União, através do Ministério das Cidades

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
RDA CONSTRUÇÕES LTDA - 27.500.978/0001-79 ronaldo.casemiro@rdaconstrucoes.com - (35) 3427-3500	972.723,63	784.900,00	187.823,63 Proveito (19,31%)
Totais	972.723,63	784.900,00	187.823,63 Proveito (19,31%)

Detalhes

ELAINE APARECIDA FERREIRA na condição de **Agente de Contratação** Adjudicou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: RDA CONSTRUÇÕES LTDA - **CPF/CNPJ:** 27.500.978/0001-79

Lote 1 **Data/Hora da Adjudicação - 11/09/2025 18:08:22**

LOTE 1

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
1.1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL -	1,00	UNID	16.545,68	16.545,68
2.1 REMOÇÃO MANUAL DE GUIA DE MEIO FIO EM PEDRA GNAISSE, BASALTO, ETC, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE ASFALTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL -	300,00	M	20,25	6.075,00
2.2 - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES COM MARTELETE -	27,89	M³	376,79	10.508,67
2.3 - DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_122017 -	550,27	M²	17,59	9.679,25
2.4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_032022_PS -	4,50	M²	302,53	1.361,38



3.2 - ASSENTAMENTO DE GUIA MEIO-FIO EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ- FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_062016 -	748,73	M	62,90	47.095,12
3.4 - EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_062016 -	2.148,16	M	46,23	99.309,44
4.1 - EXECUÇÃO DE PASSEIO CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_082022 -	24,30	M³	743,55	18.068,27
4.2 - LADRILHO HIDRAULICO, 20X20CM, LETRA E IGUAL 2CM, TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELA -	92,20	M²	62,60	5.771,72
5.1 - PINTURA DE LIGAÇÃO - EMULSÃO COM POLÍMERO -	10.649,95	M²	0,28	2.981,99
5.2 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM UNIDADE: TXKM. AF_072020 -	159,75	TXKM	1,60	255,60
5.3 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE: TXKM. -	1.517,61	TXKM	0,64	971,27
5.4 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_112019 -	295,17	M³	1.623,50	479.208,50
5.5 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM UNIDADE: M3XKM. -	8.855,10	M3KM	2,14	18.949,91
5.6 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE: M3XKM. -	4.545,61	M3KM	0,84	3.818,31
5.7 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_112019 -	24,33	M³	1.406,06	34.209,44
5.8 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM UNIDADE: M3XKM. -	729,90	M3KM	2,14	1.561,99
5.9 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM UNIDADE: M3XKM. -	374,68	M3KM	0,84	314,73
5.10 - CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ UNIDADE: M3. -	319,50	M³	9,26	2.958,57
6.1 - GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARGURA 20 CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO BASE DE REFERÊNCIA SINAPI - CÓDIGO 83624 -	23,04	UNID	189,38	4.363,32
8.1 - PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA -	10,50	M²	567,08	5.954,34
8.2 - TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM 2, E IGUAL 3,00 MM, 4,40 KGM NBR 5580 -	72,80	M	76,98	5.604,14
8.3 - CONCRETO FCK IGUAL 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 EM MASSA SECA DE CIMENTO AREIA MÉDIA BRITA 1 - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_052021 -	1,76	M³	482,51	849,22



8.4 - PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_052021 -	262,32	M	5,15	1.350,95
8.5 - PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E IGUAL 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_052021 -	287,05	M²	24,85	7.133,19

São Gonçalo do Sapucaí - MG, 11 de Setembro de 2025.

Agente de Contratação: ELAINE APARECIDA FERREIRA